
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

   n. 115 del 26/06/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI: " MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO 

MARCONI"  CUP: D99F19000030003 (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU) - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO 

IL PRESIDENTE

PREMESSO che
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;
- con delibera di Consiglio n.3 del 6/03/2023 è stato inserito il progetto in questione all’interno 
del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e nel relativo elenco annuale 2023;
- con la II variazione al Bilancio 2023 – 2025, deliberata con atto di Consiglio Provinciale n. 4 
del 06.03.2023, è stata previsto il finanziamento dell’opera in oggetto;

VISTI:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei criteri di 
riparto, su base regionale,  delle  risorse del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza e delle 
modalità di individuazione degli interventi”;

il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  253  del  6/08/2021  di  assegnazione  di  € 
210.000.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR;

Preso atto che:
l’art. 5 Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di messa  

Decreto Presidenziale  n. 115 del 26/06/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, del predetto Decreto 343/2021 prevede risorse pari 
ad  €  500.000.000,00  al  fine  di  garantire  la  messa  in  sicurezza  e  la  riqualificazione  del 
patrimonio edilizio scolastico esistente;

visti:
il Decreto Presidenziale n. 15 del 27/01/2022 avente per oggetto: “piano triennale di edilizia 
scolastica  della  regione  Emilia  Romagna  -  aggiornamento  dell'annualità  2020  di  cui  alla 
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1833/2020  e  decreto  ministeriale  n.  343/2021-  rettifica 
allegato decreto n. 11 del 27/1/2022”;

la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 14/02/2022 avente per oggetto: “elenco interventi 
finanziabili - art. 5 del DM n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su base regionale, 
delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli  
interventi - delibere di Giunta Regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021”;

il  Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6/12/2022, con il  quale è stato 
finanziato il progetto “Liceo Marconi di via Gioia” per complessivi € 800.000,00;

DATO atto che con Decreto del Presidente n. 34 del 20/02/2023 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnico economica dell’intervento, dell’importo complessivo di € 800.000;

CONSIDERATO che:
1) con Determinazione  417 del 05/04/2023 sono stati affidati i seguenti incarichi professionali 
relativi all’oggetto:
-  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione ed in  fase  di  esecuzione  all’Ing. 
Roberto Ghirarduzzi di Noceto (PR) – PI: 02742320340, CIG 9737432F13;
- Progettazione strutturale esecutiva, Direttore Operativo e contabilità, all’Ing. Simone Torri, di 
Noceto (PR), PI: 02691700344, CIG 9737683E35;
- Progettazione esecutiva impiantistica idrica-sanitaria all’Ing. Matteo Borrini dello studio King 
ingegneri Associati di Parma, PI: 02598780340, CIG:9738296814;
- Progettazione esecutiva impiantistica elettrica al P. I. Alessandro Navarrini di Noceto (PR), PI: 
0284190343, CIG: 97381786B4;
2)  con Determinazione n. 723/2023 è stato affidato  l’incarico professionale per la redazione 
della  documentazione  necessaria  per  l’ottenimento  dell’Autorizzazione  da  parte  della 
Soprintendenza Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  delle  Province  di  Parma e Piacenza in 
quanto l’edificio è vincolato ex Legge 42/2004, all’Arch. Brigo Nicola, CIG: 98492534B2;

Accertato che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
è il Funzionario del Servizio Edilizia Scolastica ing. Paola Cassinelli;

Preso atto che:
-con  nota  protocollo  n.  17432  del  20/06/2023  è  stata  inoltrata  regolare  richiesta  alla 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza ed alla 
Soprintendenza Speciale per il PNRR di Roma; 
-i progettisti  incaricati, con note prot. n. 17637/2023, n. 17720/2023, n. 17723/2023 e n. 
17754/2023,  hanno  consegnato  il  Progetto  Esecutivo  denominato  “MIGLIORAMENTO 
SISMICO  LICEO  MARCONI"  CUP:  D99F19000030003  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION 
EU);

PRESO ATTO 
- del rapporto di Verifica Preventiva della Progettazione esecutiva e del Verbale di Validazione 
n. 17822 del 23/06/2023 redatti dal R.U.P., Ing. Paola Cassinelli;

Visto il Progetto Esecutivo, composto dai seguenti elaborati:

N. LIV. SPEC COD DESCRIZIONE

Decreto Presidenziale n. 115 del 26/06/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



1 ES GE EE Elenco elaborati 
2 ES GE RIG Relazione illustrativa generale

3 ES GE CSA1 Capitolato speciale d’appalto parte I - parte 
amministrativa

4 ES GE CSAE Capitolato speciale d’appalto edile
5 ES GE QTE Quadro Tecnico Economico
6 ES ED CMEE Computo metrico estimativo EDILE
7 ES ED EPU Elenco prezzi unitari EDILI
8 ES ED AP Analisi dei prezzi EDILI
9 ES ED QIM Quadro incidenza della mano d’opera EDILE
10 ES GE PSC Piano di sicurezza e coordinamento
11 ES GE CRL Cronoprogramma Lavori
12 ES GE SCS Stima costi della sicurezza
13 ES GE FTO Fascicolo tecnico dell’opera
14 ES ED RCS RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE
15 ES ED RM RELAZIONE SUI MATERIALI
16 ES ED PM PIANO DI MANUTENZIONE
17 ES ED RRS RELAZIONE SUI RISULTATI SPERIMENTALI
18 ES ED VS VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA
19 ES ED DF DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
20 ES ED EGE_ST01 ELABORATI GRAFICI ESECUTIVI_ST01
21 ES ED EGE_ST02 ELABORATI GRAFICI ESECUTIVI_ST02

22 ES ED EGR_ST03 ELABORATI GRAFICI RILIEVO GEOMETRICO 
STRUTTURALE_ST03

23 ES GE ESF ELABORATI ALLO STATO DI FATTO

24 ES GE ESR II ELABORATI ALLO STATO DI RAFFRONTO 
INDIVIDUAZIONE INTERVENTI

25 ES GE ESP ELABORATI ALLO STATO DI PROGETTO
26 ES ED EAS ABACO SERRAMENTI
27 ES IM 1-IT Impianto idrico sanitario (Piano seminterrato)
28 ES IM 2-IT Impianto idrico sanitario (Piano rialzato)
29 ES IM 3-IT Impianto idrico sanitario (Piano primo)
30 ES IM 4-IT Impianto di riscaldamento (Piano seminterrato)
31 ES IM 5-IT Impianto di riscaldamento (Piano rialzato)
32 ES IM 6-IT Impianto di riscaldamento (Piano primo)
33 ES IM 7-IT Scarichi (Piano seminterrato)
34 ES IM 8-IT Scarichi (Piano rialzato)
35 ES IM 9-IT Scarichi (Piano primo)
36 ES IM 10-IT Relazione tecnica specialistica
37 ES IM 11-IT Computo metrico
38 ES IM 12-IT Capitolato speciale
39 ES IM 13-IT Elenco prezzi unitari
40 ES IM 14-IT Analisi prezzi
41 ES IM 15-IT Incidenza manodopera
42 ES IM 16-IT Piano di manutenzione

43 ES IE TAV-IE.1 PLANIMETRIA PIANO INTERRATO
Illuminazione e prese di servizio

44 ES IE TAV-IE.2 PLANIMETRIA PIANO RIALZATO E PRIMO

Decreto Presidenziale n. 115 del 26/06/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Impianto elettrico servizi igienici

45 ES IE TAV-IE.3 QUADRO ELETTRICO P. RIALZATO EQ3
Schema unifilare

46 ES IE TAV-IE.4 QUADRO ELETTRICO P. INTERRATO-EQ4
Schema unifilare

47 ES IE TAV-IE.5 QUADRO ELETTRICO P. PRIMO EQ5
Schema unifilare

48 ES IE TAV-IE.6 QUADRO ELETTRICO P. INTERRATO EQ8
Schema unifilare

49 ES IE TAV-IE.7 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
50 ES IE TAV-IE.8 ELENCO PREZZI UNITARI

51 ES IE TAV-IE.9 INCIDENZA MANODOPERA
Analisi prezzi

52 ES IE TAV-IE.10 PROGRAMMA DI MANUTENZIONE
53 ES IE TAV-IE.11 RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori 1° lotto a base d'asta 521 639,01  
A2 oneri per la sicurezza 1° lotto 8 787,96  
A lavori 1° lotto a base di gara 530 426,97  
B1 lavori 2° lotto a base di gara (oneri compresi) 120 000,00  
B2 iva 10% su A e B1 65 042,70  
B3 imprevisti- ANAC 7 421,79  
B4 spese tecniche iva compresa 66 500,00  
B5 art. 113 DLGS 50/2016 10 608,54  
 B somme a disposizione 149 573,03  
C totale 800 000,00  

VISTO 
- l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

- l’art. 26 dello Statuto dell’ente, in base al quale la competenza per l’approvazione dei progetti 
preliminari e definitivi di opere pubbliche è del Presidente;

VERIFICATO CHE
- la specifica tipologia dell’intervento previsto non necessita di titoli abilitativi
- l’intervento è conforme ai piani urbanistici
- il progetto ed i documenti che lo compongono, sono conformi al comma 3-bis dell'art. 23 del 
d.lgs. 50/2016 e DPR 207/2010 - titolo II capo I - sezione IV circa la definizione del progetto;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE, ai  sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di 
lavori di ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione e non 
sono presenti nuove opere;

PRESO ATTO CHE i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 
3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al 
D.P.R. 633/1972);

VISTO l’art. 10 della LR 15/2013;

VISTA la  validazione  positiva  effettuata  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 26 del Dlgs. 50/16 e dell’art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella 
Legge 108/202, approvata con determinazione n.  886 del 23/06/2023;

Decreto Presidenziale n. 115 del 26/06/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Visto il Decreto Presidenziale n. 108 del 20/06/2023 avente per oggetto: “affidamento contratti 
finanziati  con  risorse  PNRR  e  finalizzati  al  miglioramento  sismico  e  strutturale  di  edifici 
scolastici. presa d'atto condizioni per l'esperimento di procedura negoziata a norma dell'art. 63 
del codice contratti” (relativamente al 1° lotto dei lavori in oggetto);

Visto l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del DLGS 36/2023 “Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n.  78,  recante delega al  Governo in materia di  contratti  pubblici”, ed in particolare 
l’allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili;

Preso  atto  che  il  regolamento  di  cui  all’art.  45  deve  essere  approvato  entro  30  giorni 
dall’entrata in vigore del DGLS 36/2023 (1° aprile 2023); 
RICHIAMATO il  regolamento di disciplina dei contratti  da ultimo modificato con atto C.P. n. 
27/2023;

SENTITO il Consigliere Delegato Arch. Aldo Spina;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Dirigente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  23 del  D.  Lgs.  50/2016,  il  Progetto  Esecutivo dei  lavori  di 
“MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO  MARCONI"  CUP:  D99F19000030003  (FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION EU),  allegato  alla  presente,  composto  dagli  elaborati  di  cui  in  premessa  ed 
avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori 1° lotto a base d'asta 521 639,01  
A2 oneri per la sicurezza 1° lotto 8 787,96  
A lavori 1° lotto a base di gara 530 426,97  
B1 lavori 2° lotto a base di gara (oneri compresi) 120 000,00  
B2 iva 10% su A e B1 65 042,70  
B3 imprevisti- ANAC 7 421,79  
B4 spese tecniche iva compresa 66 500,00  
B5 art. 113 DLGS 50/2016 10 608,54  
 B somme a disposizione 149 573,03  
C totale 800 000,00  

Di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’Ing.  Paola  Cassinelli,  Funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

Di dare mandato alla SUA di procedere all’avvio della procedura di affidamento delle opere, 
lotto 1° del QTE, così come stabilito dal Decreto Presidenziale n. 108/2023;

di dare atto che l’approvazione del Progetto Esecutivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai sensi 
dell’art. 10 della LR 15/2013;

Ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di ristrutturazione edilizia 
degli immobili, non risultano maggiori oneri;

di  prendere  atto  dell’art.  45 “Incentivi  alle  funzioni  tecniche”  del  DLGS 36/2023 “Decreto 

Decreto Presidenziale n. 115 del 26/06/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in 
particolare l’allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili  deve essere approvato 
entro  30  giorni  dall’entrata  in  vigore  del  DGLS  36/2023  facendo  decadere  di  fatto  il 
regolamento di cui al DP 8/2023; 

Di dare atto che l’importo di € 800.000,00 è a carico del PEG Cap 215450220017 (FIN. UE - 
N.G. EU (M2-C1-I3.3) – CUP D99F19000030003 - MIGLIORAM. SISMICO LICEO MARCONI PR) 
Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 
(Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad 
uso scolastico), annualità 2023, impegno 718/2023;

di dare atto che la spesa di € 800.000,00  è finanziata dal Decreto Ministero dell’Istruzione e 
del Merito n. 318 del 6/12/2022, al capitolo 136500136717 (FIN. UE - N.G. EU (M2-C1-I3.3) - 
CUP D99F19000030003- MIGLIORAM. SISMICO LICEO MARCONI PR),  Titolo  IV (Entrate  in 
conto  capitale),  Tipologia  200  (contributi  agli  investimenti),  codice  V  Livello  4020101002 
(Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche (accertamento 
528/2023);

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 115 del 26/06/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2224 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  LAVORI  DI:  "  MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO 

MARCONI"  CUP: D99F19000030003 (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU) - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2224 / 2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  LAVORI  DI:  "  MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO 

MARCONI"  CUP: D99F19000030003 (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU) - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 26/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


